РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                                         12.10.2020 г. № 71
	р.п.Жигалово

Об  утверждении  Порядка исполнения решений
о применении бюджетных мер принуждения в
Жигаловском муниципальном образовании
В соответствии с главой 29 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения в Жигаловском муниципальном образовании.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и бюджета администрации Жигаловского муниципального образования Федотову О.В.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Жигаловского муниципального образования в сети Интернет.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Жигаловского МО                                                        Д.А.Лунёв

Приложение к постановлению
Администрации Жигаловского
муниципального образования
от 12.10.2020 г. № 71
Порядок
исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения в Жигаловском муниципальном образовании
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила исполнения решения о применении бюджетной меры принуждения за совершение бюджетного нарушения в отношении главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее - решение о применении бюджетных мер принуждения).

1.2. В настоящем Порядке под бюджетным нарушением признается совершенное администрацией Жигаловского муниципального образования, финансовым органом администрации, главным администратором (администратором) бюджетных средств, муниципальным заказчиком нарушение положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; нарушение положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Жигаловского муниципального образования, повлекшее причинение ущерба городскому поселению; нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Жигаловского муниципального образования; нарушение условий муниципальных контрактов.
1.3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к бюджетным нарушениям относятся следующие нарушения:

- нецелевое использование бюджетных средств;

- невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита;

- неперечисление либо несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом;

- нарушение условий предоставления бюджетного кредита.
1.4. Применение к нарушителям бюджетного законодательства бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также не освобождает его должностных лиц при наличии соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
1.5. Решения о применении мер бюджетного принуждения принимаются в случаях и порядке, установленных постановлением Правительства РФ от 07 февраля 2019 года № 91 «Об утверждении правил принятия Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органами управления государственными внебюджетными фондами решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения».
2. Порядок принятия и исполнения решения о

применении бюджетных мер принуждения

2.1. Бюджетные меры принуждения за совершение бюджетного нарушения применяется на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (приложение № 1 к настоящему порядку).

2.2. Уведомления о применении бюджетных мер принуждений регистрируются в течение двух рабочих дней со дня их поступления в журнале регистрации уведомлений по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку.

2.3. Бюджетные меры принуждения подлежат исполнению в течение 30 календарных дней после получения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения от органов финансового контроля.

2.4. На основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения готовится решение о применении бюджетной меры принуждения в форме распоряжения по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку.

2.5. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о применении бюджетной меры принуждения Финансовый орган уведомляет орган финансового контроля, направившего уведомление о применении бюджетной меры принуждения, о принятом решении, с приложением копии решения.

2.6. Бесспорное взыскание суммы средств межбюджетного трансферта, бюджетного кредита, платы за пользование средствами бюджетного кредита, пеней за несвоевременный возврат средств бюджетного кредита осуществляются в порядке, установленном о взыскании средств межбюджетного трансферта, остатков непогашенных кредитов.

2.7. Приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций), осуществляются в установленном порядке.

2.8. В случае признания в судебном порядке действий (бездействия) органа финансового контроля, направившего уведомление, незаконным, данный орган обязан, в течение 5 рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного акта, отозвать уведомление.

2.9. Финансовый орган в течение 7 рабочих дней со дня поступления сообщения органа финансового контроля об отзыве уведомления о применении бюджетной меры принуждения отменяет решение о применении бюджетной меры принуждения, уведомляет об этом соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования  и возвращает в орган финансового контроля уведомление о применении бюджетной меры принуждения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку

исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения

УВЕДОМЛЕНИЕ №___

о применении бюджетных мер принуждения

от _________________20___ г.

На основании акта проверки (ревизии) от «___»_________ 20____г. №______ в отношении ________________________________________________________________________

 (полное наименование объекта контроля)

установлено:_____________________________________________________________________
(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации)

В соответствии со статьей _________ Бюджетного кодекса Российской Федерации за допущенные нарушения предлагаю:

1. Взыскать средства бюджета поселения в сумме ___________________________________

________________________________________________________________________________
(цифрами и прописью)

В бесспорном порядке со счета №_____________________________________________________

 (реквизиты счета получателя средств бюджета поселения)

В ________________________________________________________________________________

БИК ___________________________, ИНН_________________________,

Юридический адрес:________________________________________________________________

 (Индекс, почтовый адрес)

2. Приостановить предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета поселения____________________________________________________

________________________________________________________________________________
(наименование получателя межбюджетных трансфертов)

в сумме___________________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

3.Сократить предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета поселения ______ Жигаловского муниципального образования                    __

 (наименование получателя межбюджетных трансфертов)

в сумме___________________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

Должностное лицо финансового органа, осуществляющего полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

___________________________ (Ф.И.О.) _________________(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку

исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ

О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ

	№

п/п
	Номер и дата уведомления о применении бюджетных мер принуждения
	Наименование органа финансового контроля
	Наименование муниципального образования финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели бюджетных средств) которого совершили бюджетное нарушение.

	Номер и дата решения (приказа) о применении бюджетных мер принуждения
	Отметка об исполнении
	Примечание

	Бюджетная мера принуждения
	Сумма, предлагаемая к бесспорному взысканию, приостановлению (сокращению) бюджетных ассигнований (в тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к Порядку

исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	                                                                       __.__.20___ г. №
	р.п.Жигалово

о применении мер принуждения к нарушителю

бюджетного законодательства

На основании уведомления от _________№ __________о применении

бюджетных мер принуждения, в соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации

СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

1.Применить к ___________________________________________ меру бюджетного принуждения___________________________________

_____________________________________________________________

(указывается мера бюджетного принуждения, вид и размер средств, подлежащих к взысканию)

Глава муниципального образования     ____________ _______________

             (подпись) (расшифровка подписи)